

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 4/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 5/2019

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 4/2019

Trong tháng 4/2019, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể:

1. Công tác chung

Sở đã trình UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực luật sư, trọng tài thương mại; hoàn thành báo cáo thống kê công tác tư pháp năm 2018 (chính thức); báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp quý I/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong quý II/2019; rà soát các thủ tục hành chính thuộc cơ chế một cửa liên thông thuộc thẩm quyền quyết định của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; góp ý dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và tiếp nhận, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ BCCI. Bên cạnh đó, Sở đã đánh giá tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức, bộ máy từ năm 2014 đến nay; xây dựng Kế hoạch hoạt động bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2019; xây dựng phương án xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; quyết định cử 02 công chức, 01 viên chức đi học lớp trung cấp lý luận chính trị; đăng ký cử 01 công chức đi học lớp cao cấp lý luận chính trị.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL)

Sở đã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh trình Thường trực HĐND tỉnh Quyết định về Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết Luật Chăn nuôi, đồng thời, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định chi tiết Luật Chăn nuôi; báo cáo UBND tỉnh tình hình xây dựng và ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh quý I, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quý II năm 2019; báo cáo UBND tỉnh giải trình về xử lý văn bản QPPL có dấu hiệu trái pháp luật theo Kết luận số 40/KL-KTrVB ngày 07/3/2019 của Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ Tư pháp. Bên cạnh đó, Sở đã triển khai xây dựng 02 dự thảo văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh về bãi bỏ văn bản QPPL để triển khai thực hiện xử lý sau rà soát, hệ thống hóa kỳ 02 (2014 - 2018); xây

dựng dự thảo Báo cáo của UBND tỉnh để báo cáo Bộ Tư pháp kết quả hệ thống hóa kỳ 2 (2014 - 2018) văn bản QPPL của HĐND, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh. Trong tháng, đã góp ý, có ý kiến đối với 20 dự thảo văn bản; thẩm định 04 dự thảo văn bản QPPL; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 02 văn bản QPPL; tự kiểm tra 02 văn bản; cập nhật 02 văn bản lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật.

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật

Sở đã hoàn thiện, trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định quy định hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính có nội dung phức tạp, phạm vi rộng ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của nhiều cá nhân, tổ chức trên địa bàn tỉnh; đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương, xây dựng Hệ dữ liệu văn bản QPPL theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2019.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015”; tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2019, tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PBGDPL năm 2018 và giới thiệu các luật mới được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 6; kiện toàn Ban Biên tập Bản tin Tư pháp, Trang thông tin điện tử của Sở và sửa đổi Quy chế hoạt động của Ban Biên tập; phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 4/2018; tiếp tục tuyên truyền pháp luật trên Trang thông tin điện tử của Sở và phối hợp với Báo Đăk Lăk thực hiện chuyên mục Giải đáp pháp luật. Bên cạnh đó, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổng hợp xây dựng báo cáo tổng kết 5 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

5. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)

Sở đã lập hồ sơ trình UBND tỉnh quyết định việc giải thể 03 Chi nhánh TGPL; thực hiện thẩm định thời gian thực hiện vụ việc TGPL. Bên cạnh đó, đã tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phối hợp TGPL trong hoạt động tố tụng năm 2019, văn bản đề nghị áp dụng biểu mẫu và đăng ký nhu cầu sử dụng Tờ thông tin TGPL theo Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện TGPL trong hoạt động tố tụng; xây dựng 02 tờ gấp theo Chương trình phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng⁽¹⁾. Trong tháng, Trung tâm TGPL nhà nước đã thực hiện 55 vụ việc TGPL (33 vụ việc hình sự, 21 vụ việc dân sự, 01 vụ việc hành chính) cho 55 đối tượng.

⁽¹⁾ Tờ gấp về người dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn được hưởng chính sách TGPL miễn phí của nhà nước và tờ gấp các tổ chức, cá nhân thực hiện TGPL tại tỉnh Đăk Lăk.

6. Công tác hành chính tư pháp, lý lịch tư pháp (LLTP)

Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp kết quả 05 năm triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; có văn bản đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình đăng ký khai sinh cho trẻ em là con của người dân di cư tự do từ Campuchia về cư trú trên địa bàn và hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực chữ ký cho UBND các huyện, thị xã, thành phố. Mặt khác, Sở đã chuẩn bị các điều kiện, nội dung để phục vụ kiểm tra công tác LLTP theo kế hoạch của Trung tâm LLTP Quốc gia; cấp 1.015 Phiếu LLTP; tiếp nhận 2.163 thông tin LLTP về án tích; lập 109 bản LLTP (tương đương hơn 300 thông tin), nhập bổ sung 450 mã LLTP (tương đương gần 700 thông tin); thực hiện rà soát hơn 70 thông tin bản LLTP điện tử theo yêu cầu của Bộ Tư pháp. Mặt khác, Sở đã có văn bản xin ý kiến của các cơ quan Trung ương có liên quan đối với việc giải quyết bồi thường nhà nước trong hoạt động tố tụng hình sự và trả lời 01 đơn yêu cầu bồi thường của công dân; biên soạn tài liệu chuẩn bị tập huấn công tác bồi thường nhà nước theo kế hoạch cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2019 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

7. Công tác bồi trợ tư pháp

Sở đã thông báo việc đăng tải thông tin về đăng ký hoạt động, đăng ký hành nghề của tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực bồi trợ tư pháp trên Trang thông tin điện tử của Sở để các cá nhân, tổ chức, cơ quan khai thác, tra cứu; tiếp tục tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh; có văn bản đề nghị Sở Nội vụ phối hợp thẩm định Đề án tổ chức Đại hội nhiệm kỳ VIII của Đoàn Luật sư tỉnh. Trong tháng, đã cung cấp thông tin hành nghề công chứng cho một số Sở Tư pháp đối với 11 trường hợp; giải quyết 01 trường hợp cấp giấy đăng ký hoạt động văn phòng luật sư; thẩm định hồ sơ bổ nhiệm giám định viên tư pháp đối với 08 trường hợp; đăng ký vi bằng cho 02 trường hợp...

03 phòng công chứng đã công chứng 1.845 trường hợp, thu phí 455.968.141 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 3.709 trường hợp, thu phí 29.894.000 đồng⁽²⁾. Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã ký 13 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản (trị giá 84.664.628.800 đồng), tổ chức 252 cuộc bán đấu giá tài sản thành với tổng giá trị tài sản bán được là 198.546.398.799 đồng (tăng 76.342.881.484 đồng so với giá khởi điểm).

⁽²⁾ Trong đó:

- Phòng Công chứng số 1: công chứng 512 trường hợp, thu phí 178.300.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.016 trường hợp, thu phí 18.814.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 2: công chứng 868 trường hợp, thu phí 167.045.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 1.377 trường hợp, thu phí 9.081.000 đồng.
- Phòng Công chứng số 3: công chứng 465 trường hợp, thu phí 110.623.141 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 316 trường hợp, thu phí 1.999.000 đồng.

8. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Sở đã hoàn thành 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đối với Văn phòng luật sư Minh Trị. Qua thanh tra đã phát hiện, lập biên bản và ban hành 01 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 luật sư của Văn phòng luật sư này, với số tiền phạt là 2.000.000 đồng (cá nhân vi phạm đã nộp tiền phạt vào ngân sách tại Kho bạc Nhà nước tỉnh đúng quy định). Bên cạnh đó, Sở đã tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh; báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài và tình hình triển khai sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Trong tháng, Sở đã tiếp 08 lượt công dân/08 vụ việc (đã tiếp nhận, giải thích và hướng dẫn theo quy định); tiếp nhận 06 đơn các loại/04 vụ việc, trong đó có 01 đơn thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước (đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét, xử lý, trả lời cho công dân), 05 đơn/03 vụ việc không thuộc thẩm quyền giải quyết (đã lưu đơn theo quy định).

* *Đánh giá chung:* Trong tháng, Sở đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2019, các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực công tác tư pháp; công tác thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật chú trọng xây dựng các văn bản QPPL sau rà soát, hệ thống hóa kỳ 2 (2014 - 2018); công tác quản lý XLPVPHC và theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục được quan tâm, hoàn thiện về mặt thể chế; công tác PBGDPL đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015”, gắn với hoàn thành tổng kết 05 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; công tác hành chính tư pháp đã chú trọng đánh giá kết quả 05 năm triển khai thi hành Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; việc cấp Phiếu LLTP đã được thực hiện kịp thời, giải quyết được một lượng lớn yêu cầu cấp Phiếu LLTP của người dân; công tác hỗ trợ tư pháp tiếp tục chú trọng xã hội hóa các tổ chức hành nghề công chứng; công tác TGTL đã kịp thời bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của các đối tượng thụ hưởng chính sách TGTL...

II. Một số nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 5/2019

Trong tháng 5/2019, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở và các Phòng Tư pháp cấp huyện đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tư pháp năm 2019 và các kế hoạch chuyên đề năm 2019 trong lĩnh vực tư pháp. Tham mưu UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ

tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Sở và thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý được tiếp nhận, giải quyết tại UBND cấp huyện, UBND cấp xã; xây dựng văn bản hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của ngành Tư pháp. Mặt khác, hoàn thành xây dựng phương án xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp trình Sở Nội vụ phê duyệt để triển khai thực hiện công tác xét tuyển viên chức trong các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở năm 2019; tiến hành quyết toán ngân sách nhà nước năm 2018 tại khối Văn phòng và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết, Quyết định về bãi bỏ văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh; theo dõi, đôn đốc việc ban hành văn bản quy định chi tiết luật, văn bản cần xử lý sau hệ thống hóa kỳ 02 (2014 - 2018). Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch của UBND tỉnh về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, công tác pháp chế; tiếp tục thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; thực hiện đúng, đầy đủ, kịp thời việc cập nhật văn bản QPPL lên Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh và Cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện.

3. Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch điều tra, khảo sát và đánh giá tình hình thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2019.

4. Tiếp tục tham mưu triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015” (hợp Ban Tổ chức, ban hành Thủ lệ, Bộ câu hỏi, biên soạn, phát hành tài liệu chuyên đề tìm hiểu về Bộ luật Hình sự năm 2015, tổ chức Lễ phát động Cuộc thi...); báo cáo UBND tỉnh kết quả đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; tổng kết việc thực hiện Thông tư liên tịch số 02/2008/TTLT-BTP-TWHCCBVN ngày 09/6/2008 của Bộ Tư pháp và Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam hướng dẫn phối hợp xây dựng văn bản QPPL, tuyên truyền, PBGDPL, GPL đối với Cựu chiến binh.

5. Triển khai việc giải thể các Chi nhánh GPL; tham mưu kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành về GPL trong hoạt động tố tụng; thực hiện Chương trình quản lý vụ việc GPL theo yêu cầu của Bộ Tư pháp; tiếp tục thực hiện thẩm định thời gian thực hiện vụ việc GPL; triển khai các hoạt động truyền thông về GPL; duy trì thường xuyên các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng tốt nhu cầu của người được GPL.

6. Báo cáo Bộ Tư pháp tình hình đăng ký khai sinh cho trẻ em là con của người dân di cư tự do từ Capuchia về cư trú trên địa bàn; làm việc với Đoàn Kiểm tra của Trung tâm LLTP Quốc gia kiểm tra công tác LLTP; phối hợp với

Ban Nội chính Tỉnh ủy tổ chức tập huấn về công tác bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và công chức Tư pháp - Hộ tịch tại các xã, phường, thị trấn theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh.

7. Tiếp tục triển khai tiếp nhận và xem xét hồ sơ đề nghị thành lập văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh năm 2019; thông báo kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động hành nghề luật sư đối với 01 tổ chức hành nghề luật sư; lập thủ tục đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản để thực hiện đấu giá tài sản công trên địa bàn tỉnh; tổng kết 05 năm tình hình kiểm tra doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động luật sư, công chứng, đấu giá tài sản, giám định tư pháp.

8. Tổ chức 01 cuộc thanh tra chuyên ngành việc chấp hành pháp luật trong tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản tại Công ty Cổ phần dịch vụ đấu giá Tây Nguyên, gắn với theo dõi, đôn đốc việc chấn chỉnh, khắc phục các khuyết điểm, vi phạm theo kết luận thanh tra của các đơn vị đã thanh tra trong năm 2018 và quý I/2019; thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp tháng 4/2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 5/2019 của Sở Tư pháp tỉnh Đăk Lăk./Phan Thị Hồng Thắng

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;
- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, Sở KHĐT;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thị Hồng Thắng.